D. Ricardus Paceus, qui Regis sui nomine legatus ad vos venit,

967. 196. reuerendissimae T. D. E: R. T. D. F: tuae amplitudini H. ²⁰⁰ S. D. N. om. H. 201. F: debet E. 202. et E: ac H. 205. E. R. T. D. E: tua pietas H. 207. ANNO M.D.XVIII add. H. 968. 6. D. om. H.

967. 200. S. D. N.] Sanctissimi domini nostri.

204. Nouum Testamentum] See p. 387.

205. E. R. T. D.] eadem reuerendissima tua dominatio.

968. 2. libellus] The *Methodus* or *Ratio Veras Theologiae*; see Ep. 745.

6. legatus] To the Electors assembled

at Frankfort. Pace's course can be traced closely in Brewer iii. On 12 May he was still in London (218); 14 May he arrived at Calais (222), 17 May at Bruges (234). On 20 May he was at Antwerp (Epp. 968,9), and 21 May went on through Brussels (Ep. 970) to Mechlin (Brewer iii. 253),

praeter alias innumeratas dotes vir est insigni vtriusque literaturae peritia praeditus, apud regiam maiestatem multis nominibus gratiissimus, fide syncerissima, moribus plusquam niueis, totus ad gratiam et amicitiam natus: quem si dignaberis propius nosse, scio, gaudebis te a nobis admonitum fuisse. Apud Anglos triumphant bonae literae. Rex ipse cum sua Regina, Cardinales ambo, Episcopi ferme omnes toto pectore tueruntur, fouent, alunt ornantque. Rabulis omnibus per Regem impositum est silentium. Spero idem fore apud 15 Germanos, si tuae reuerendissimae dignitatis tuique similium fauor aspirarit: quod vt faciat, etiam atque etiam rogo. Nihil enim non moliuntur sycophantae quidam, praesertim hic vbi barbaries terris excessura videtur extrema posuisse vestigia: quanquam et hi misfescunt, incipiuntque suam stulticiam agnoscere.

20 Huttensi ingenium indies magis ac magis exosculantur omnes; cui tua celsitudo tam candide fauens multum laudis, imo gratiae, sibi parit apud eruditos omnes: quam incolumem diu seruet immortalis Christus Iesus.

Antuuerpiae. XIII. Calend. Iunias. Anno M.D.XIX.

969. TO ANTONY, SON OF JOHN OF BERGEN.

Farrago p. 155.

Antwerp.

F. p. 299: HN: Lond. vi. 20: LB. 420.

20 May 1519.

[Contemporary with Ep. 968. For Antony see p. 197.]

ILLVSTRI IVVENI D. ANTONIO DE BERGIS ERASMVS
ROTERODAMVS S. D.

ORNATISSIME iuuenis, antehac vno nomine duntaxat amabam te, quod honestis studiis ac moribus delectareris praeter vulgatum morem nobilium: nunc hoc quoque debeo nomine, quod expertus sum mirum patris tui in me studium. Eius totam spem in tua 5 indole sitam esse ex illius sermone perspectum habeo; nec dubito quin optimi patris expectationi sis per omnia responsurus.

Bonae literae passim efflorescunt, frustra reluctantur veteris insitiae patroni. Apud Anglos triumphant recta studia, Regis, Cardinalium et Episcoporum auxilio. Rabulis qui tantum ad male-

968. 15. reuerendissimae E: amplissimae H. 969. TIT. ILLVSTRI IVVENI D.
om. H.

Erasmus perhaps accompanying him thus far (Ep. 971). On 29 May he reached Cologne (Brewer iii. 274), and after visiting the Abp. at his castle, was still there 3 June, going on later to Frankfort. Being excluded with the other ambassadors during the election, he left 9 June and reached

Mainz, 10 June: where he remained until Charles was declared Emperor, 28 June (ibid. 283, 296-7, 338-9).

968. 11. Apud Anglos] Cf. Ep. 917. 11 n.

12. Cardinales ambo] Wolsey and Campegio; for the latter see p. 573.

18. vestigia] Cf. Verg. G. 2. 473. 4.

969. 4. studium] Cf. Ep. 952. 62.

dicendum linguam habent, impositum est silentium. Hic, quoniam tales patronos non habemus, saeuunt adhuc et libris quoque grasantur; sed quibus nihil aliud quam suam traducunt stulticiam ac mentis stoliditatem. Mitescunt tamen et hi paulatim, velut ex grauissima febri resipescentes; obmutescet etiam, si principum aspirarit fauor. In Ferdinando magna spes est; in te quoque non mediocris.¹⁵ Carolus abest. Ciuierius non mirum si a literis est alienior, quamquam non aduersatur. R. D. Cardinalis Adrianus bonis literis nunquam admodum fuit; etiamsi non est adeo deuotus hostis quam sunt quidam, qui se non putant incolumes fore nisi oppressis bonis literis.²⁰

Hunc Ricardum Paceum, serenissimi Regis Anglorum oratorem eique gratiosissimum, si proprius complecteris, gaudebis hominis consuetudine; est enim praeter mores candidissimos vtriusque literaturaे peritissimus. Bene vale. M. Adriano Barlando multam ex me salutem dicio.²⁵

Antuuerpiae. xiii. Cal. Iunias. Anno M.D.XIX.

970. To JAMES BANISIUS.

Farrago p. 155.

Brussels.

F. p. 300: HN: Lond. vi. 21: LB. 437.

21 May 1519.

[Between the publication of the Paraphrases mentioned and the appearance of E.]

ERASMVS ROTERODAMVS IACOBO BANISIO SVO S. D.

VIR omni decorum genere cumulatissime, audio te noua eaque eximia dignitate auctum: quo nomine tibi magnopere gratulor; neque dubito quin fortuna sit aliquando benignius etiam tuis praeclaris virtutibus responsura. Nos hic plusquam Panicis tumultibus iactati sumus, adeo theologi quidam nouas excitarunt tragedias.⁵ Neque quicquam tamen aperto Marte gestum est; omnia technis, cuniculis ac strophis acta sunt. Male habebat istos negocium linguarum procedere. Metuebant ne, si subsisteret Nouum Testamentum, labasceret eorum autoritas. Nihil itaque non tentatum; sed resipiscunt. Prodiit Nouum Testamentum, venditur, et quidem¹⁰

969. 16. quanquam non aduersatur add. F.

17. R. D. om. H.

970. TIT.

969. 15. Ferdinando] Cf. Ep. 917. 10n.
16. Carolus abest] Cf. Ep. 948. 195.

12 n.) was a distinguished theologian, though of a conservative type.

Ciuierius] See Ep. 532. 27 n.

24. Barlando] See Ep. 760. 14 n.

17. bonis literis] This must be understood strictly, of the studies of the Renaissance; for Adrian (Ep. 171.

970. 2. dignitate] I do not know what this is. It does not accord with any of those mentioned in Ep. 700 introd.

felicissime. Ausus est quidam et libellum aduersus me scribere, sed magno suo malo, mea summa cum voluptate.

Triumpharent bonae literae, si Principem haberemus domi quem habet Anglia. Rex ipse non indoctus, tum ingenio acerrimo, palam
 15 tuetur bonas literas, rabulis omnibus silentium indixit. Reuerendissimus Cardinalis Eboracensis omnia studia in melius restituit, suaque benignitate passim omnes inuitat ad amorem studiorum; nec aliud agit R. Cardinalis Campegius, vir omnium et optimus et doctissimus. Aula Regis plus habet hominum eruditione praestantium quam vlla
 20 academia. Video Germanos quoque principes honorem habere literis, tuo tuique similium hortatu: nos nondum hoc discere possumus. Serenissimus Princeps Ferdinandus, adolescens, ita me Deus amet, ad omnem virtutem natus, nos amat nostrisque libellis delectatur:
 vt et ab aliis accepi et ipse mihi narrauit, libellum de Principe
 25 semper habet in manibus. Huic me praeceptorem dare conati sunt, et ipse videtur id ambire; sed cum alia me deterrent ab aula, tum praecipue valetudo tam imbecillis vt, nisi temperetur meo arbitratu, mox periclitetur. Mortuus nec Principi sim vsui futurus, nunc vteun-
 que prosum calamo. Exiit Paraphrasis in duas Epistolas ad Corinthios,
 30 et in Epistolam ad Galatas. Hac certe parte probor et doctis et indoctis omnibus. Si inciderit commoditas, commendabis me illustrissimo Saxoniae duci Friderico: ei scripsimus nuper, opinor epistolam esse redditam. Bene vale, patrone singularis.

Si continget congregandi cum hoc oratore Regis Anglorum, D. Ricardo
 35 Paceo, si nondum tibi notus est, fac vt hominem cures nosse proprius:
 nihil eius ingenio candidius. Vtriusque literaturae peritissimus est;
 pro suis virtutibus Regi Cardinalibusque atque adeo Romano Pontifici
 gratissimus est. Rursum vale.

Bruxellae. XII. Cal. Iunias. M.D.XIX.

971. To GILLES BUSLEIDEN.

Farrago p. 324.

(Brussels?)

F. p. 429: HN: Lond. x. 27: LB. 366.

(c. 21 May 1519.)

[The mention of the New Testament (cf. Epp. 955, 961, 967, 970) and the verbal resemblance of the passage about the theologians (l. 9) to Epp. 967. 54, 968. 18-9, 969. 13-4, 970. 9 leaves no room for doubt that this letter belongs to the